
 

 

 

 

 

浙江先锋铝塑有限公司年产 100 万平方米 

装饰用纯铝板搬迁技改项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

中 煤 科 工 集 团 杭 州 研 究 院 有 限 公 司 
 C C T E G  H a n g z h o u  R e s e a r c h  I n s t i t u t e 

二〇二四年一月 



浙江先锋铝塑有限公司年产 100 万平方米装饰用纯铝板搬迁技改项目环境影响报告书 

1 

目录 

第一章概述 .............................................................................................................................................. 1 
[...]
3000m3/h。以在线热脱附的活性炭碳箱为工作单元，进风风量为 30000m3/h，脱附风量为 3000m3/h，则吸附浓缩比为 1：10。②活性炭技术指标符合

《浙江省分散吸附 -集中再生活性炭法挥发有机物治理体系建设技术指南（试行）》中的相关要求。 



浙江先锋铝塑有限公司年产 100 万平方米装饰用纯铝板搬迁技改项目环境影响报告书 

256 

（2）技术可行性分析 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》(HJ1124-2020)中附录 A.6 中的“表面处理（涂装）排污单位废气污

染防治可行技术”，本项目喷漆线有机废气选用的处理工艺，属于可行技术。详

见下表。



浙江先锋铝塑有限公司年产 100 万平方米装饰用纯铝板搬迁技改项目环境影响报告书 

257 

表 7-6 喷漆线有机废气污染防治可行性分析表 

《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》(HJ1124-2020)中附录 A.6 中可行技术推荐 

本项目采取

的处理工艺 

技

术

可

行

性 

生

产

单

元 

主要生产设施名称 大气污染物 推荐可行技术 

涂

装 

喷漆室（作业区） 

颗粒物（漆雾） 文丘里/水旋/水帘、石灰粉吸附、纸盒过滤、化学纤维过滤 

水帘+气旋分

离塔+干式过

滤器+活性炭

吸附脱附+催

化燃烧 

可

行 

苯、甲苯、二甲苯、挥

发性有机物、特征污染

物 

吸附/浓缩+热力燃烧/催化氧化、吸附+冷凝回收 
可

行 

调漆 挥发性有机物 活性炭吸附 
可

行 

烘干室、闪干室、晾干室 

苯、甲苯、二甲苯、挥

发性有机物、特征污染

物 

热力焚烧/催化氧化、吸附/浓缩+热力焚烧/催化氧化、吸附+冷凝回收
可

行 



浙江先锋铝塑有限公司年产 100 万平方米装饰用纯铝板搬迁技改项目环境影响报告书 

258 

7.2.1.4 达标排放分析及安全性分析 

1、可达标性分析 

项目酸雾采用的喷淋净化工艺以及喷塑粉尘采用大旋风+回收装置+二级滤

芯过滤器属于《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ 1124-2020）中推荐的处理工艺；活性炭吸附脱附+催化燃烧

工艺属于《浙江省工业涂装工序挥发性有机物污染防治可行技术指南》可行技术。

根据项目工程分析结果，各排气筒可达标排放，具体如下： 

表 7-7 项目废气有组织排放情况汇总 

排气

筒 
污染物 

排放速率

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m3）

排放标准 是否达

标 

执行标

准 kg/h mg/m3 

DA00

1 

硫酸雾 少量 少量 5.7 30 

是 
GB2190

0-2008 
氢氟酸 少量 少量 0.38 7 

硝酸雾 少量 少量 2.9 200 

DA00

2 
颗粒物 0.120 6.7 / 30 是 

DB33/21

46-2018 

DA00

3 

非甲烷总烃 1.356 7.4 / 80 

是 

颗粒物 0.031  0.2  / 30 

臭气浓度 / 
400（无量

纲） 
/ 

1000

（无量

纲） 

SO2 0.022  0.1  / 200 《浙江

省工业

炉窑大

气污染

综合治

理实施

方案》

（浙环

函

〔2019

〕315 

号） 

NOx 0.203  1.1  / 300 

2、催化燃烧系统燃爆风险分析 

催化燃烧系统安全性分析：本项目涉及的气体组分为混合废气，对照《催化

燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2027-2013），对于含有混合有机

化合物的废气，其控制浓度 P 应低于 易爆组分或混合气体爆炸极限下限值的

25%，即 P＜min(Pe，Pm)×25%，Pe 为 易爆组分爆炸极限下限值（%），Pm 为

混合气体爆炸极限下限值，Pm 按照下式进行计算： 



浙江先锋铝塑有限公司年产 100 万平方米装饰用纯铝板搬迁技改项目环境影响报告书 

259 

 

式中：pm—混合气体爆炸极限下限值，%； 

P1，P2，…，Pn—混合有机废气中各组分的爆炸极限下限值，%； 

V1，V2，…，Vn—混合有机废气中各组分所占的体积百分数，%； 

n——混合有机废气中所含有机化合物的种数。 

根据前述分析，正常项目进入催化燃烧装置的废气爆炸极限分析结果如下： 

表 7-8 项目混合废气爆炸极限分析 

污染物名称 
在空气中

的爆炸下

限(v%) 

进催化燃

烧装置速

率(kg/h)

进催化燃烧装置

风量(m3/h) 

进催化燃烧装置 
废气浓度 
(mg/m3) 

气体混合后的体

积分数(v%) 

异佛尔酮 0.84 2.199 

3000 

733  0.012  

乙二醇丁醚 1.1 0.879 293  0.006  

甲乙酮 1.81 4.144 1372  0.043  

二甘醇一丁醚 0.7 1.278 424  0.006  

醋酸正丁酯 1.2 0.633 210  0.004  

异己酮 1.35 0.322 107  0.002  

混合气体 - 9.416 3000 - 0.073 

注：由于注塑烘干固化过程和喷漆烘干过程不同时进行，且非甲烷总烃无爆炸下限，因此本

环评仅分析喷漆、烘干过程有机废气爆炸极限； 

综上，进入催化燃烧系统的混合气体爆炸下限计算值为 0.7%（取二甘醇一

丁醚的爆炸下限），根据安全规范要求，废气中有机物的混合体积浓度应不高于

爆炸下限的 25%，即 0.175%。本项目混合废气 大进气浓度体积百分比

0.073%(vol)，低于爆炸下限的 25%，能够满足安全需要。 

7.2.1.3 其他要求与建议 

1.日常运营过程中加强喷漆房、流平室、烘干室的密闭化管理，生产时保持

门窗关闭，各类原料包装桶及时加盖密封，减少无组织废气排放。 

2.废气排气筒应设置规范化的标志牌和采样孔、检测平台。 

3.治理措施应先于产生废气的生产工艺设备开启，后于生产工艺设备停机，

并实现连锁控制。 

4.将治理设施纳入生产管理中，并配备专业管理人员和技术人员。企业应建

立治理工程运行状况、设备维护等记录制度。 

5.企业溶剂型油漆及溶剂用量较大，建议企业在生产过程中不断探索原料替

代方案及新型技术路线，减少溶剂型油漆和稀释剂用量相应增加塑粉用量，或提



浙江先锋铝塑有限公司年产 100 万平方米装饰用纯铝板搬迁技改项目环境影响报告书 

260 

升溶剂油漆固含量，从源头控制 VOCs 的产生。 

6.催化燃烧装置安全措施：①治理系统应有事故自动报警装置，并符合安

全生产、事故防范的相关规定。②治理系统与主体生产装置之间的管道系统应

安装阻火器（防火阀），阻火器性能应按照 HJ/T389-2007 中 5.4 的规定进行检

验。③风机、电机和置于现场的电气仪表等应不低于现场的防爆等级。④排风

机之前应设置浓度冲稀设施。当反应器出口温度达到 600℃时，控制系统应能

报警，并自动开启冲稀设施对废气进行稀释处理。⑤催化燃烧装置应具备过热

保护功能。⑥催化燃烧装置应进行整体保温，外表面温度不应高于 60℃。⑦管

路系统和催化燃烧装置的防爆泄压设计应符合 GB 50160 的要求。⑧治理设备

应具备短路保护和接地保护功能，接地电阻应小于 4Ω。⑨在催化燃烧装置附

近应设置消防设施。⑩室外催化燃烧装置应安装符合 GB 50057 规定的避雷装

置。 

7.2.2 营运期废水污染防治措施 

7.2.2.1 废水水质水量分析 

根据工程分析，项目建设完成后废水主要为脱脂清洗废水、皮膜清洗废水、

酸雾喷淋废水、除漆雾废水、生活污水。 

生产废水：除漆雾废水，先进行收集，然后用计量方式慢慢汇入至综合废水

调节水池中和脱脂清洗废水、皮膜清洗废水、酸雾喷淋废水进行合并处理。 终

纳入综合废水处理系统处理的水量为 7273.44t/a（24.24t/d）。 

生活污水：生活污水产生量共计 2295t/a（7.65t/d），生活污水经浙江力都新

材料有限公司现有化粪池处理后通过独立管网收集， 终通过厂区生活污水排放

口纳管排放。 

项目各类废水水质情况详见表 4-21。 

7.2.2.2 废水收集及处理措施 

1、严格执行雨污分流，清污分流。针对不同工序产生的废水，采取分类收

集处理的方式。本项目收集管选用耐腐管道，拐点、接头需设置防沉降、防断

裂设施。 

2、脱脂清洗废水、皮膜清洗废水、酸雾喷淋废水、除漆雾废水经厂区污水

处理站处理后纳管排放；生活污水经浙江力都新材料有限公司现有化粪池预处

理后，纳入海宁尖山污水处理厂处理后排放。 



浙江先锋铝塑有限公司年产 100 万平方米装饰用纯铝板搬迁技改项目环境影响报告书 

261 

7.2.2.3 废水处理达标可行性分析 

1、水量、水质方面 

本项目生产废水产生量为 7273.44t/a，根据企业提供的废水处理方案（宜兴

欧菲环保科技有限公司，2022.9），本项目废水处理工艺为“混凝沉淀+气浮+A/O+

活性炭过滤”，废水处理规模为 2m3/h。本项目生产废水经配套设置的废水处理装

置处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。生活污水产

生量为 2295t/a（7.65t/d），企业依托浙江力都新材料有限公司现有生活污水处理

设施（化粪池），可满足企业正常生产情况下生活污水的水量处理需求。项目外

排废水主要污染物为 pH、COD、氨氮、SS、石油类、氟化物、总铝、总氮、LAS。 

脱脂清洗、皮膜清洗过程喷淋槽溢流废水排放水量大，浓度低。间隙性排放

废水主要来自除漆雾废水、酸雾喷淋废水；除漆雾废水为高浓度废水，处理此类

难度较大。在处理此股废水时，先进行收集，然后用计量方式慢慢汇入至综合废

水调节水箱中和连续性废水进行合并，然后进行综合处理，从而确保排放标准。 



浙江先锋铝塑有限公司年产 100 万平方米装饰用纯铝板搬迁技改项目环境影响报告书 

262 

综合废水调节池

混凝反应槽

沉淀池

污泥浓缩池A/O

活性炭过滤装置

达标排放

污泥、浮渣

压滤机

气浮装置

污泥饼外运

脱脂清洗废水、皮
膜清洗废水、酸雾

喷淋废水

高浓度暂存废水水箱

除漆雾废水

 

图 7-2 废水处理工艺流程图 

间歇性倒槽高浓度废水的水量较小，处理时对这股水进行收集，然后慢慢地

输入至综合调节池，合并后和连续性排放废水进行加药沉淀处理。 

调节池中的废水通过废水提升泵至在反应沉淀池中，调节值，使得水中的 pH 

值在弱碱性，然后加入混凝剂，使水中的有机污染物跟混凝剂混合反应，水中的

有机物产生变成污泥沉淀物，上清液自流至气浮处理装置中。 

上清液自流至气浮装置中，在气浮装置中废水通过水汽比，把水中的油类物

质浮至水面，通过刮渣机把水面上个浮渣清除，然后进入生化系统中进一步去除

废水中的 COD 浓度，出水进入活性炭过滤装置中，进一步去除杂质。 

生化系统：本污水处理为生产废水，属于难生化方式，污水的 B/C 比值

BOD5/CODcr 约为<0.02，从 B/C 比值这个角度看污水的可生化性能较难，采用

生物处理必须增加 BOD，所以在处理上增加营养液，以增加 BOD 值。生化处理



浙江先锋铝塑有限公司年产 100 万平方米装饰用纯铝板搬迁技改项目环境影响报告书 

263 

法另一个作用是生物除氮，在正常情况下氨氮的去除率均可达 70%左右。但是，

能否采用生物除氮工艺取决于生物处理过程中自身营养能否平衡。BOD/TN 比值

是判断能否采用生物脱氮的主要指标，其值越大，反硝化进行越快，越有利于脱

氮。经验认为，保证足够碳源的 低 BOD5/TN 为 1-2 时，TN 去除率 高能达到

50%左右。本工程在投加营养液后，比值 BOD5/TN 约为 4.0，完全达到可以采用

生物除氮工艺。 

经活性炭过滤装置处理的废水进入 A/O 系统，在缺氧段异养菌将污水中的

淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子

有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺

氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率，

实现 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害化处理。经生化处理后进入二沉

池进行固液分离，上清液为处理达标的废水。 

污泥处理：沉淀物污泥排至污泥浓缩池进行浓缩后，由污泥泵提升到污泥脱

水机进行污泥压滤，泥饼外运处置。为防止污泥沉积，在污泥池中设有搅拌机。

污泥浓缩池上清液回流至综合废水调节池循环处理。 

2、达标可行性分析 

根据废水预处理方案，其主要污染物设计进水指标为： pH4~10、

CODCr≤2000mg/L、SS≤500mg/L，石油类≤30mg/L、氟化物≤40mg/L、总铝≤500mg/L，

废水处理系统处理效果分析如下。 

表 7-9 综合废水设施设计去除效率 单位：mg/L,除 pH 外 

指标 - 
CODcr SS 总铝 氟化物 石油类 

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) 

调节池 进水 1978 430  290  34  25  

混凝沉淀池 

进水 1978 430  290  34  25  

出水 1780 366  15  7  21  

去除率 10% 15% 95% 80% 15% 

气浮池 

进水 1780 366  15  7  21  

出水 1602 311  4  7  2  

去除率 10% 15% 75% 0% 90% 

A/O 

进水 1602 311  4  7  2  

出水 320  311  4  7  2  

去除率 80% 0% 0% 0% 0% 

活性炭吸附装置 进水 320  311  4  7  2  



浙江先锋铝塑有限公司年产 100 万平方米装饰用纯铝板搬迁技改项目环境影响报告书 

264 

出水 320  264  4  7  2  

去除率 0% 15% 0% 0% 0% 

排放标准 － 500 400 / 20 20 

脱脂清洗废水、皮膜清洗废水、酸雾喷淋废水、除漆雾废水经厂区污水处理

站处理后纳管排放；生活污水经浙江力都新材料有限公司现有化粪池预处理后，

纳入海宁尖山污水处理厂处理后排放。本项目纳管废水排放可以满足纳管标准要

求。因此，本项目废水是能够达标排放的。 

7.2.2.4 其他要求与建议 

1、严格执行雨污分流，清污分流。针对不同工序产生的废水，采取分类收

集处理的方式。 

2、为了减少废水的跑冒滴漏，要求项目废水转移采用架空管道。不便架空

时，采用明沟明管，并对沟渠、管道进行防渗、防腐处理；同时做好收集系统的

维护工作，以避免渠道受腐蚀而泄露，防止废水渗入地下水和雨水系统。渠上应

盖石板，管道连接处设置开孔向上的三通，便于生态环境部门采样和监督。 

3、废水总排口应建设为标准化排放口，针对本项目废水只设一个标排口，

排放口设置规范化的标志牌和采样口。 

4、一旦区域污水收集管网出现爆裂等风险事故情况，公司须立即启用应急

预案，用事故应急池收集不能入管的废水，避免发生废水直排区域地表水体的污

染事故。 

7.2.3 营运期地下水污染防治措施 

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、分

区设防、污染监控、应急响应”相结合的原则，依据 GB50108-2008《地下工程防

水技术规范》的要求，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。 

1、源头控制 

(1)为了减少废水的跑冒滴漏，本项目对沟渠、管道采取防沉降、防折断以及

防渗、防腐措施，同时做好收集系统的维护工作。 

(2)各类废水采用专管收集、输移，以便检查、维护，不同废水的收集管采用

不同颜色标出，便于对废水管道有无破损等进行检查。 

(3)应注意化学品、危险废物等包装的完好性和密封性，降低其转运、贮存过

程发生泄漏的隐患。 



浙江先锋铝塑有限公司年产 100 万平方米装饰用纯铝板搬迁技改项目环境影响报告书 

265 

 2、分区设防 

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ 610-2016）的有关要求，对

各类装置区和生产区，从以下方面提出防渗要求，具体见下表。 

表 7-10 污染控制难易程度分级表 

主要装置区 难易 说明 

总平面

布置 

生产

区域 
生产车间等 易 生产车间具有不同的分区 

水处

理区 

废水处理设施、事故应急

池、雨水收集池 
易 发生污染事故易发现 

仓储

设施 
危废仓库、原料仓库 难 物料堆放后发生污染事故不易发现

表 7-11 本工程防渗分区一览表 

主要装置区 难易 
包气

带 

污染物

类型 
防渗技术要求 

总平

面布

置 

危废仓库、涂

装生产线

（3F）、原料

仓库、污水处

理站、事故应

急池 

难 

中 

有机物

等 

重点防渗区：等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s，或参照

GB18598 执行 

生产车间

（1F）、成品

仓库 

难 其他 

一般防渗区：等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s，或参照

GB18598 执行 

办公区等其他

区域 
易 其他 简单防渗区：一般地面硬化 

综上分析，企业拟将生产车间（涂装生产线，3F）、原料仓库、污水处理站